
 
 
 

UNIVERSITÀ DI PISA  

DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

   

  

 

IL RETTORE 
 
VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’articolo 6 comma 1 “Autonomia 

delle Università”; 
VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale n. 2711/2012 

del 27 febbraio 2012 e successive modifiche; 
VISTO: il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999 n. 509”; 

VISTO: il regolamento sui master universitari, emanato con Decreto Rettorale n. 18915 
del 27 novembre 2007 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Piano strategico per la valorizzazione e lo sviluppo del capitale umano della 
pubblica amministrazione “Ri-formare la PA. Persone qualificate per qualificare il 
Paese”, adottato dal Ministro per la pubblica amministrazione pro tempore il 10 
gennaio 2022; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia”, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della funzione pubblica dell’8 agosto 2023 
(prot. n. ID 47843423) recante, in particolare, la disciplina relativa ai criteri di 
erogazione dei contributi in favore degli studenti e degli atenei, nonché agli aspetti 
organizzativi di carattere più generale, riferiti alla programmazione dell’offerta 
didattica dell’iniziativa “PA 110 e lode”; 

VISTA la Direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione del 14 gennaio 2025 sulla 
valorizzazione delle persone e produzione di valore pubblico attraverso la 
formazione; 

VISTA la nota del Dipartimento della funzione pubblica (DFP), ns. prot. n. 108959 del 21 
agosto 2025, “PA 110 e lode. Indicazioni per la stipula dei nuovi protocolli d’intesa 
e per la rimodulazione dell’offerta formativa. Anno accademico 2025-2026”; 

VISTA: la delibera n. 201 del 6 giugno 2025 con cui il Consiglio di amministrazione ha 
approvato, previo parere del Senato accademico (delibera n. 108 del 21 maggio 
2025), l’offerta didattica relativa ai master da attivare per l’anno accademico 
2025/2026; 

VISTO:il D.R. n. 995 del 16 luglio 2025 con il quale è stato emanato l’avviso per 
l’ammissione ai master di I e II livello per l’a.a. 2025/2026; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.369 del 24 settembre 2025 (previo 
parere del Senato accademico espresso con delibera n.216 del 17 settembre 2025) 
con la quale è stata approvata, tra l’altro, la stipula del Protocollo di intesa fra 
l’Università di Pisa, e Il Ministero per la pubblica amministrazione - Dipartimento 
della funzione pubblica – a.a. 2025/2026 e 2026/2027, riferito ai seguenti master 
di II livello: “Auditing e controllo interno”, “Building information modeling - bim 
specialist coordinator manager”,” One health in sanità pubblica”; 

CONSIDERATO: che il Protocollo d’intesa PA 110 e lode è stato sottoscritto dal Rettore 
ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica, entro il termine previsto del 
1° ottobre 2025, per il perfezionamento della stipula tramite la firma del Ministro 
della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO: della necessità di procedere, nelle more della stipula del predetto 
Protocollo, all’emanazione dell’avviso per l’ammissione di dipendenti pubblici alle 
agevolazioni (per l’anno accademico 2025/2026) previste nel protocollo d’intesa 
“PA 110 e lode” 

 



 
 
 

DECRETA  

ART.1 

Per l’anno accademico 2025/2026, nelle more della stipula del Protocollo d’intesa PA 
110e lode, è emanato l’avviso (allegato 1) per l’ammissione alle agevolazioni di cui al 
suddetto protocollo per i dipendenti pubblici che ne facciano richiesta, iscritti ai seguenti 
master di II livello: 

• Auditing e controllo interno 
• Building information modeling - bim specialist coordinator manager 
• One health in sanità pubblica 

 

ART. 2 
L’avviso allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante. Il presente 

decreto sarà pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo: https://alboufficiale.unipi.it/  
 
 
 
 
 
 
 

 Rettore 

                                                                                                   Prof. Riccardo Zucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

          Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://alboufficiale.unipi.it/


 
 
 

 

Allegato 1) 

 

 

 
Art.1  

Offerta formativa  
 

Al fine di promuovere per i dipendenti pubblici opportunità di crescita finalizzate a soddisfare il 

loro bisogno formativo L’Università di Pisa, in data 30 settembre 2025, ha aderito allo specifico 

protocollo di intesa proposto dal Ministero della Pubblica Amministrazione, nel quale, sono stati indicati 

per l’anno accademico 2025/2026, come corsi universitari per i quali gli iscritti possono usufruire delle 

agevolazioni previste nell’accordo, i seguenti master di II livello:  

 

• Auditing e controllo interno 

• Building information modeling - bim specialist coordinator manager (BIM) 

• One health in sanità pubblica 
 

                                                             Art.2  
                                                      Agevolazioni  

 
Il Protocollo PA 110 e lode, in corso di stipula, prevede che ciascun studente iscritto ai corsi 

individuati nel protocollo stesso che sia dipendente pubblico (a tempo determinato o indeterminato) 
ex art. 1, comma 2, d.lgs. n. 165/20011, in possesso dei requisiti per accedere agli specifici corsi e che 
ne faccia espressa richiesta, abbia diritto alle seguenti agevolazioni: 

 
- sconto sulla contribuzione complessiva del master pari a 330 € che sarà effettuato tramite 

una riduzione di tale importo sulla II rata; 
- contributo (sottoforma di rimborso) pari al 50% del costo complessivo sostenuto, nei limiti 

di una soglia massima di 2.500 € (gli studenti iscritti ai master “PA 110 e lode” ricevono il 
contributo previo completamento positivo dell’attività formativa); 

 
Coloro che hanno lo status di dipendenti pubblici possono usufruire delle agevolazioni in quanto 

in possesso di tale status al momento della domanda fino all’immatricolazione al master e anche in 
caso di successiva cessazione dalla posizione di dipendente pubblico continuano ad usufruire delle 
agevolazioni previste fino alla fine del corso annuale.  

 

Art.3  

Richiesta fruizione agevolazioni  

 
 L’ammissione ai master sopra indicati è prevista nel bando emanato con DR rep. n. 995 prot. n. 95058 

del 16.07.2025 (disponibile nella pagina relativa a ciascuno dei master), pertanto si rimanda alla scheda, 

parte integrante del bando, di ciascuno dei predetti corsi per quanto riguarda le specifiche sull’articolazione 

 
1 d.lgs. n. 165/2001 art.1 comma 2 “Per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti 
e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad ordinamento autonomo, le Regioni, 
le Province, i Comuni, le Comunità montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli Istituti autonomi case popolari, 
le Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e 
locali, le amministrazioni, le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale l'Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche 
amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300. ((Fino alla revisione organica della disciplina di 
settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano ad applicarsi anche al CONI)”. 

Avviso ammissione alle agevolazioni “Protocollo PA 110 e Lode”   

Anno accademico 2025/2026 



 
 
 

del master, le modalità, i requisiti e i termini di ammissione.  

Coloro che, in possesso dei requisiti richiesti, si siano già candidati per l’ammissione ai master o 

che intendano farlo, nel rispetto dei termini e secondo le procedure previste nel citato bando, hanno la 

possibilità di richiedere i benefeci previsti nel “Protocollo PA 110 e lode” qualora rivestano lo status di 

dipendenti pubblici.  Dopo la presentazione della domanda di ammissione al master dovranno richiedere 

i benefici del citato Protocollo, presentando, improrogabilmente entro la scadenza prevista per la 

predetta domanda di ammissione, apposita richiesta mediante la compilazione del form on line, cui si 

accede con le credenziali di ateneo (già in proprio possesso), disponibile, per ciascun master ai seguenti 

indirizzi:   

 

Auditing e controllo interno (scadenza 1° dicembre 2025) 

Building information modeling - bim specialist coordinator manager(BIM) (scadenza27 ottobre 2025) 

One health in sanità pubblica (scadenza 21 ottobre 2025) 

 

Nel form, oltre alle proprie generalità, dovrà essere indicata la data di presentazione della domanda 

di ammissione al master e la volontà di avvalersi delle agevolazioni previste dal “Protocollo PA110 e 

Lode”. 

In caso di dichiarazioni false sono previste sanzioni penali (ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000) 
e la decadenza dai benefici ottenuti con l’autocertificazione stessa. L’amministrazione si riserva di 
effettuare controlli su quanto dichiarato. 

L’adesione da parte dei candidati del master ad usufruire dei vantaggi del predetto protocollo non 

dà diritto ad alcuna riserva di posti; pertanto, nel caso che il numero di domande di ammissione al 

master fosse complessivamente superiore al numero massimo dei posti previsti, tali candidati dovranno 

comunque sostenere, per l’ammissione al corso, la selezione indicata nella scheda di ciascun master. 

 Il riconoscimento delle agevolazioni indicate è subordinato al perfezionamento del Protocollo 
d’intesa mediante la firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione, in assenza della quale nessun 
diritto potrà essere vantato né alcuna pretesa potrà essere avanzata nei confronti dell’Ateneo in 
relazione alle suddette agevolazioni.  

                                                          Art.4 
                            Situazioni di incompatibilità con le agevolazioni  

Le agevolazioni di cui al precedente articolo non sono compatibili con altri tipi di agevolazioni (borse 
di studio, contributi, sussidi o altre erogazioni comunque denominate, riconosciute da qualsiasi ente 
pubblico o privato, che abbiano finalità di sostegno allo studio). 

Il dipendente pubblico può usufruire delle agevolazioni previste per un unico corso “PA 110 e lode” 
alla volta. 

 

                                                          Art.5 

Responsabile del procedimento e trattamento dei dati personali 
 

Il Responsabile del procedimento amministrativo è la dottoressa Alessandra Bacci. 

Ai sensi del Regolamento Europeo (GDPR) 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso l’Università di Pisa e verranno trattati per le finalità di gestione delle procedure alle 
quali si riferisce il presente avviso. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato in modalità 
automatizzata e manuale e saranno conservati secondo i termini di legge. Il conferimento dei dati è 
obbligatorio e l'eventuale rifiuto di fornire tali dati ha come conseguenza l’impossibilità di espletare le 
relative procedure. I candidati potranno esercitare i diritti disciplinati dalla sezione 2, 3 e 4 del capo 
III del Regolamento UE n. 679/2016 (es. diritti di informazione e accesso, di rettifica e cancellazione, 
di limitazione e di opposizione al trattamento, di portabilità dei dati personali), rivolgendo le proprie 
istanze all’indirizzo email master@adm.unipi.it  L’informativa estesa ai sensi del Regolamento è 
consultabile al link https://www.unipi.it/privacy-policy/  

 
Art.6  

Pubblicità avviso 
 

Il presente avviso è  pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo e sarà disponibile accedendo ai 
singoli master elencati alla pagina https://www.unipi.it/didattica/corsi/master/ nella sezione “Bandi 
e procedure”. 

https://www.unipi.it/didattica/corsi/master/auditing-e-controllo-interno-6285/#bando-e-procedure
https://www.unipi.it/didattica/corsi/master/building-information-modeling-bim-specialist-coordinator-manager-6205/#bando-e-procedure
https://www.unipi.it/didattica/corsi/master/one-health-in-sanita-pubblica-6085/#bando-e-procedure
mailto:master@adm.unipi.it
https://www.unipi.it/privacy-policy/
http://alboufficiale.unipi.it/
https://www.unipi.it/didattica/corsi/master/


 
 
 

Art.7 Ulteriori informazioni 
 

Per eventuali contatti con l’Unità “Master e Formazione continua” fare riferimento alle 

informazioni pubblicate sulla pagina “Segreteria post-laurea” all’indirizzo 

https://www.unipi.it/didattica/segreterie/sedi-e-contatti/segreteria-post-laurea/ 

 Per tutti gli aspetti normativi relativi ai master, compresi quelli inerenti alle procedure 

riguardanti gli atti di carriera degli iscritti, si rimanda al Regolamento di ateneo sui master universitari 
(https://www.unipi.it/index.php/master) nonché al documento “Procedure e termini” e al 

“Regolamento sulla contribuzione degli studenti” consultabili sul sito  dell’Ateneo. Si fa inoltre 

riferimento alla vigente normativa in materia e al protocollo di intesa “PA 11oe lode” 
 
 

https://www.unipi.it/didattica/segreterie/sedi-e-contatti/segreteria-post-laurea/
https://alboufficiale.unipi.it/wp-content/uploads/2018/06/dr-reg-master.pdf
https://www.unipi.it/index.php/master

		2025-10-08T20:32:27+0200
	RICCARDO ZUCCHI




